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ÖNSÖZ

Eski Yunan ve Roma Tarihine Giriş adını taşıyan bu kitap, yaklaşık 3500 yıllık
bir dönemi kapsamaktadır. Bu dönemin ilk basamağını, Ege coğrafyasında
daha sonra kurulacak olan büyük uygarlıkların da beşiği olarak kabul edilen
Girit oluşturmaktadır. Kendine özgü bir karakteri olan bu güçlü uygarlık,
bir süre sonra –hâlâ tam olarak bilinmeyen bir nedenle– yok olup gitti. Yu-
nanistan (o dönem için Hellas) ise Ege’nin en güçlü ülkesi olarak kaldı. Ku-
zeyden, belki Transkafkasya’dan gelen Hint-Avrupalı bir halk, M.Ö. 1600 ci-
varında Yunanistan’da büyük bir uygarlık meydana getirmişti. Akhalar ya da
Mikenler olarak bilinen bu halk, Eski Yunanca konuşuyordu. Bu uygarlığın
ömrü Girit’tekinden de kısa oldu; öyle ki daha M.Ö. 2. binyıl bitmeden ta-
rihten silindi. M.Ö. 1. binyıla geçildiğinde ise her şey yeniden oluşmaya baş-
lamıştı. Eski Yunan dünyası M.Ö. 2. binyıldan kalan monarşik idare siste-
minden hemen kurtulamadı. Krallar, tiranlar derken meclisin üstünlüğüne
dayalı idare sistemi her yerde benimsenmeye başladı; demokrasi dışında bir
rejim kabul görmedi. Polis denen kent-devleti modeli, Eski Yunan kültürü-
nün odağını oluşturuyordu. Büyük İskender sonrasında ise monarşik yapı-
daki Hellenistik krallıkların ortaya çıktığını görüyoruz. M.Ö. 1. binyılın içe-
risinde bu krallıklar Roma Devleti tarafından birer birer ortadan kaldırıldı.

Zamanla Akdeniz İmparatorluğuna dönüşmüş olan Roma’nın kendisi de
dış güçlerin baskısına fazla dayanamadı. Batı Roma’nın M.S. 476’da son
bulmasıyla, imparatorluğun doğu yarısı varlığını ve Akdeniz coğrafyasında-
ki egemenliğini sürdürmeye devam etti. Fakat biz, kitabımızı M.S. 476 ile
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sınırladık; klasik Roma anlayışından, inancından, mimarisinden ve de ya-
şam biçiminden bir hayli farklı bir yapıda olduğundan dolayı çok sonraları
modern tarihçiler tarafından “Bizans” olarak adlandırılan Doğu Roma İm-
paratorluğu’nu kitaba dahil etmedik.

Eski Yunan ve Roma Tarihi’ni bir arada ele alan bu hacimde bir kitap
Türkiye’de ilk kez yayımlanmaktadır. Ancak, Eski Yunan ve Roma tarihleri-
ni ayrı ayrı ele alan kitapların sayısı da birkaçı geçmez. Bu durumda, yeni
araştırmalar ve yayınların ışığı altında Eski Yunan ve Roma tarihini kapsa-
yan bir kitabın yazılmasının yararı açıktı. Fakat yine de kitabı, iddiadan
uzak bir “Giriş” ya da “El Kitabı” niteliğinde tutmak istedik. Kitap, üç yıl-
lık yoğun bir çalışma sonunda ve özellikle 1990’lı yıllardan sonra yayım-
lanmış kitaplardan yararlanılarak hazırlandı. Bu, söz konusu tarihten önce-
ki Türkçe ve yabancı dildeki temel eserlere başvurulmadığı anlamına gel-
memelidir. Bu arada şunu da belirtmeliyim ki, özellikle Türk okurların ya-
kından tanıdığı A.M. Mansel’in Ege ve Yunan Tarihi (1971), H. Demircioğ-
lu’nun Roma Tarihi, I : Cumhuriyet (1953), S. Atlan’ın Roma Tarihi’nin Ana-
hatları I: Cumhuriyet (1970) ve O. Akşit’in Roma İmparatorluk Tarihi
(1985) kitapları hâlâ önemlerini korumaktadırlar.

Kitap iki kısımdan oluşmaktadır: “Eski Yunan Tarihi” ve “Eski Roma
Tarihi”. Metnin içine yer yer çerçeve yazılar konularak, ele alınan konunun
desteklenmesi veya siyasal tarih dışındaki kültürel unsurlara da dikkatin
çekilmesi amaçlanmıştır. Siyasal ve kültürel olaylar, haritalar ve görsel mal-
zeme ile desteklenmiştir. Kitabın sonuna geniş bir “Kaynakça” konarak, Es-
ki Yunan ve Roma dünyasını daha geniş bir perspektiften okumak isteyen-
lerin istifadesine sunulmuştur.

Kitapta kullanılan kişi adları ile coğrafi adların yazımında, kelimenin
Eski Yunanca veya Latince formuna uygun biçimlerinin kullanılmasına
özen gösterilmiştir. Ancak, Türkçe’de yerleşmiş olan bazı yer adlarında (ör-
neğin, Atina, Tesalya, Makedonya, Trakya) bundan kaçınılmıştır. Eski Yu-
nanca adlarda karşımıza çıkan –ou, her zaman “u” olarak yazılmıştır; örne-
ğin Thoukydides yerine Thukydides, boule yerine bule, gerousia yerine ge-
rusia, Trapezous yerine Trapezus gibi.

Yararlı olması dileğiyle...

O Ğ U Z  T E K İ N

Teşvikiye, 8 Nisan 2008
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TEŞEKKÜR

Üç yıllık yoğun bir çalışmanın ürünü olan elinizdeki kitapta pek çok kişinin
katkısı bulunmaktadır. Ayrıca, Yüksek Lisans ve Doktora öğrencilerine yö-
nelik yapılan Eskiçağ seminerlerinde öğrencilerin sunumları ve sunumlar
üzerine yapılan tartışmalar da elinizdeki kitabın kurgulanmasında dikkate
alındı. Kitabın taslağı ortaya çıktıktan sonra ise aşağıda adları yazılı kişiler
tarafından okundu; düzeltmeler yapıldı ve gözden kaçan hatalardan olabil-
diğince arındırıldı. Bu nedenle Prof. Dr. Ahmet Vedat Çelgin başta olmak
üzere, Prof. Dr. Bedia Demiriş, Prof. Dr. Hamdi Şahin, Doç. Dr. Aliye Erol
Özdizbay, Yrd. Doç. Dr. Gürkan Ergin, Mustafa Bayka, Yrd. Doç. Dr. İnci
Türkoğlu, Araş. Gör. Dr. Oğuz Yarlıgaş ve Dr. Arif Yacı’ya kitaba yaptıkları
katkılardan dolayı en içten teşekkürlerimi sunuyorum. Eğer bu kitap “bir
işe yarayacaksa”, bu, yukarıda adlarını saydığım kişiler sayesindedir.
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ON ÜÇÜNCÜ BASKIYA ÖNSÖZ

Elinizdeki kitabın ilk baskısı 2008 yılı Nisan ayı sonunda yapıldı ve altı ay
sonra, Kasım ayı başında tükendi. Bu durum, bu içerikte bir kitaba olan ihti-
yacı ve talebi gösterdiği gibi, yazarı olarak beni de gururlandırmıştır. Her yıl
kitabın yeni baskısı yapılmış ve önceki baskılarda gözden kaçan bazı hatalar
yeni baskılarda düzeltilmiştir. Elinizdeki kitap, 2018 yılında yapılan 12. bas-
kının gözden geçirildikten sonra yayımlanmış son halidir. Bu yıl itibariyle
(2019) 11. yılını geride bıraktığımız Eski Yunan ve Roma Tarihine Giriş kitabı-
nın neredeyse her yıl güncellenerek ve gözden geçirilerek yapılan yeni baskı-
ları, sadece konuya olan ilgiyle açıklanamaz kuşkusuz; bunda, kitabın, ülke-
mizin pek çok üniversitesinde ders kitabı olarak okutulmasının rolü daha
büyüktür. Bu nedenle, kitabın yazarı olarak öğrencilerimizin ve kitabı tavsiye
eden öğretim üyelirinin öneri ve eleştirilerini iletmelerinden büyük bir mem-
nuniyet duyacağımı da belirtmek isterim. Kitabın içeriğine gösterdiğimiz
özen ve çabanın, Türkiye Bilimler Akademisi (TÜBA) tarafından “2011 Yılı
Üniversite Ders Kitapları Telif Eser Ödülü”ne layık görülmesi de ayrı bir gu-
rur vesilesi olmuştur.

O Ğ U Z  T E K İ N

o g t e k i n @ k u . e d u . t r
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G İ R İ Ş

ESKİ YUNAN VE ROMA TARİHİNİN KAYNAKLARI

Kaynakların niteliği

Öncelikle şunu belirtmeliyiz ki ister Eski Yunan tarihi, ister Eski Roma
tarihi için olsun kaynaklar çok çeşitlidir ve yalnızca yazınsal (edebi) nite-
likli eserlerle sınırlı değildir. Örneğin, arkeoloji çok önemli bir veri kay-
nağı sunmaktadır bizlere. Antik Çağ’dan günümüze ulaşan yerleşim yer-
lerinde yürütülen arkeolojik kazılardan ve yüzey araştırmalarından elde
edilen veriler, ilgilendiğimiz dönemlerin tarihsel ve kültürel kaynağını
oluştururlar. Keza arkeolojik kazılarda bulunan veya müzelerde yer alan
sikkeler ve yazıtlar (numismatik ve epigrafik kaynaklar) ile papirüsler de
önemli bilgi kaynaklarımız arasındadır. Kuşkusuz Eski Yunanca ve Latin-
ce dışındaki yazılı kaynaklar da (Aramice veya başka dillerde yazılmış
eserler) Yunan ve Roma dünyasına dışarıdan bakışı yansıtacağından göz
ardı edilmemesi gereken kaynaklardır.

Antik yazarların eserlerinin günümüz Batı dillerine çevirilerinin çeşitli
edisyonları bulunmaktadır (ör. LOEB serisi). Sikkeler için belli başlı katalog-
lar arasında British Museum Catalogues (= BMC), Sylloge Nummorum Gra-
ecorum (= SNG), Roman Provincial Coins (= RPC) ve Roman Imperial Coinage
(= RIC) sayılabilir. Yazıtların bir araya getirildiği katalog veya corpusların
belli başlıları arasında Inscriptiones Graecae (= IG), Corpus Inscriptionum La-
tinarum (= CIL), Supplementum Epigraphicum Graecum (= SEG), Tituli Asiae
Minoris (= TAM), Monumenta Asiae Minoris Antiqua (= MAMA) ve Inschriften
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griechischer Städte aus Kleinasien (= IK) bulunmaktadır. Kuşkusuz gerek sik-
keler gerekse yazıtlar münferit monografiler olarak da yayımlanmaktadır.

Eski Yunan ve Roma Tarihi için modern Batı dillerinde yazılmış temel
başvuru eserleri giderek çoğalmaktadır ve bunların önemli bir kısmı kitabın
sonundaki Bibliyografya’da verilmiştir. Ancak, burada, bunlardan birkaçının
adını vurgulamamız gerekmektedir. İlk önce 1839’da August Friedrich von
Pauly tarafından yayımlanmaya başlanan ve onun ölümünden uzun süre
sonra da, 1890’dan itibaren, Georg Wissowa tarafından devam ettirilen Pa-
uly-Wissowa Realencyclopädie der classischen Altertumswissenschaft (= RE veya
PW) adlı ansiklopedi, “Eski Yunan-Roma tarihi ve kültürü” için çok önemli
bir başvuru eseridir. Wissowa’nın ölümünden sonra da çeşitli bilimadamları
ansiklopediyi tamamlamaya çalışmışlar ve sonunda ansiklopedi 1978’de ta-
mamlanabilmiş, 1980’de de dizin cildi yayımlanmıştır. Oldukça geniş hacimli
olan ve çok sayıda ciltten oluşan ansiklopedinin hacmi 1964 – 1975 yılları
arasında küçültülerek Der Kleine Pauly (= DKP) adı altında bu kez 5 cilt ola-
rak yayımlandı. Ancak, yapılan yeni yayınlar ve çalışmalar nedeniyle güncel-
lenmesi düşünüldüğünden, 1996-2003 yılları arasında H. Cancik, H. Schne-
ider ve M. Landfester’in editörlüğünde Der Neue Pauly Enzyklopädie der Anti-
ke (= DNP) adıyla 18 cilt olarak yeniden yayımlandı. 2006 yılında ansiklope-
dinin İngilizce edisyonu Brill Yayınevi tarafından eklerle birlikte 20 cilt ola-
rak yayımlandı (Brill’s New Pauly. Encyclopaedia of the Ancient World).

Bir başka ansiklopedi ise İngiltere’deki Oxford Üniversitesi tarafından
ilk kez 1949’da ve tek cilt olarak yayımlanan Oxford Classical Dicti-
onary’dir. 1970’de N.G.L. Hammond ve H.H. Scullard, 1996’da S. Hornblo-
ver ve A. Spawford tarafından editörlüğü yapılarak yeniden yayımlanan an-
siklopedi, “Eski Yunan-Roma tarihi ve kültürü” için önemli başvuru eserle-
ri arasında bulunmaktadır.

Cambridge Üniversitesi tarafından yayımlanan Cambridge Ancient His-
tory (= CAH) ise en erken devirlerden M.S. 600’e kadar olan zaman dilimi-
ni kapsayan, kronolojik ve tematik olarak düzenlenmiş bir başvuru eseri-
dir. İlk kez 1924-1939 yılları arasında yayımlanan eserin yeni edisyonu
1970’li yılların başında yayımlanmaya başlanmıştır. Yeni edisyon 14 cildin
yanı sıra levha ciltlerinden (The Plates Volumes) oluşmaktadır.

“Roma Dünyasının Yükselişi ve Çöküşü” olarak çevirebileceğimiz Aufstieg
und Niedergang der römischen Welt (=ANRW), 1972 yılında yayımlanmaya baş-
lanmıştır; Roma dünyasını ele alan ve esas olarak üç kısımdan oluşan bir baş-
vuru eseridir: I. Roma’nın kuruluşundan Cumhuriyet döneminin sonuna, II.
Principatus (İmparatorluk) Dönemi, III. Geç Antik Çağ. Her bir kısımda altı

20



bölüm bulunmaktadır. Bunlar, 1. Siyasi Tarih, 2. Hukuk, 3. Din, 4. Dil ve Ede-
biyat, 5. Felsefe ve Bilim, 6. Sanat. Temel başvuru eserleri arasında gösterilen
eserin başlığı her ne kadar Almanca ise de, içerdiği yazıların çoğu Almanca,
İngilizce ve Fransızca’dır. Çok sayıda cildinin yayımlanmış olduğu ANRW cilt-
lerinin yayımı halen devam etmektedir. Söz konusu eser, her ne kadar Roma
dünyası ile ilişkili görünse de, Eski Yunan kent devletlerinin Roma İmparator-
luğu Dönemi’ndeki sosyal ve kültürel tarihleriyle bu kentlerin Roma ile olan
ilişkileri de ele alındığından Eski Yunan dünyası için de önemlidir.

Antik kaynakların ve modern eserlerin çeşitliliğine ilişkin bu açıklama-
ları yaptıktan sonra tarihsel rekonstrüksiyon için çok önemli bir yer tutan
belli başlı antik yazarlara ve onların eserlerine geçebiliriz.

Aşağıda, yaşadıkları döneme göre kronolojik olarak sıralanmış yazarlar
ve eserleri yer almaktadır. Eserlerini Eski Yunanca veya Latince yazmış ol-
malarına göre bir sınıflandırma yapılmamış ancak her yazar ele alınırken
bu durum belirtilmiştir.

Antik Çağ yazarları ve eserleri

Homeros (M.Ö. 8. yüzyıl): Eski Yunan tarihi hakkındaki en eski kaynağı-
mız (tarihsel kaynak olduğu konusundaki kuşkuları gözardı etmeden)
Homeros’tur. Kuşkusuz Homeros’un yaşadığı dönemde tarih konusunda
anlatılanlar mitolojik ya da destansı olmaktan öteye gidememektedir. Epos
adını taşıyan kahramanlık destanı, Batı Anadolu’da gelişmiştir. Bu türün
bilinen en iyi temsilcisi kör bir ozan (rhapsodos) olduğu
söylenen Homeros’tur. Homeros’un yaşamı hakkında
fazla bir şey bilinmemesine karşın, onun M.Ö. 750
yılları civarında yaşadığı kabul edilir. Antik Çağ’da
Homeros’un yurdu olduğunu iddia eden yedi kent
vardır ki bunlar arasında en güçlü iki aday Smyrna
(Eski İzmir) ve Khios’tur (Sakız Adası). Bugüne de-
ğin en fazla benimsenen görüş ise, ozanın Ionia
bölgesinde yaşadığı ve Smyrnalı olduğudur. İl-
yada (Ilias) ile Odysseia adlı iki kahramanlık
destanının yaratıcısı olarak Homeros gösterilir.
Homeros’a mal edilen destanlar ağızdan ağıza,
kulaktan kulağa dolaşarak, sonunda Arkhon So-
lon ve Tiran Peisistratos zamanında (M.Ö. 6.
yüzyıl) yazılı hale getirilmiştir. Sonradan (İs-
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